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Annotatsiya: Koʻchmas mulk obʼyektlarini soliqqa tortish mexanizmini 

takomillashtirish masalalari ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Xususan, koʻchmas mulk 

soligʻining mahalliy budjet daromadlarini shakllantirishdagi ahamiyati, amaldagi 

tizimning muammolari va ularni bartaraf etish yoʻllari koʻrib chiqilgan. Shuningdek, 

bozor qiymatiga yaqin kadastr baholash tizimini joriy etish, soliq maʼmuriyatchiligini 

raqamlashtirish hamda soliq bazasini kengaytirish boʻyicha takliflar ishlab chiqilgan. 
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Jahon iqtisodiyotidagi moliyaviy beqarorlik holatlari davlat budjeti daromad 

manbalarining barqarorligini taʼminlashni talab qilmoqda, bu esa koʻchmas mulk 

soligʻini yanada muhim oʻringa olib chiqadi. Bugungi kunda koʻchmas mulk soligʻi 

dunyo boʻylab umumiy soliq daromadlarining oʻrtacha 5–6% ini tashkil etadi. AQSH 

va Buyuk Britaniyada bu koʻrsatkich 10–12% gacha yetib, YaIMning 2 3% ini qamrab 

oladi. Kanadada koʻchmas mulk soligʻining ulushi yuqoriroq boʻlib, 15–20% ni tashkil 

etadi. Fransiyada bu soliq 8–10% ni, Shveysariyada esa 7–8% ni tashkil qiladi. Ayrim 

mamlakatlarda koʻchmas mulk soligʻi mahalliy budjetlarning oʻrtacha 20–40% 

hissasini tashkil qilishi mumkin. Masalan, Fransiyada bu koʻrsatkich 40-50%, 

Kanadada 70-80% ni, Shveysariyada esa 10–20% ni tashkil etadi. 

Hozirgi globallashuv va raqamli iqtisodiyotning jadal rivojlanishi sharoitida 

jahon mamlakatlarida koʻchmas mulkni soliqqa tortish metodologiyasini 

takomillashtirish va soliq maʼmurchiligini soddalashtirish ustuvor vazifa sifatida 

qaralmoqda. Rivojlangan mamlakatlarda koʻchmas mulkni soliqqa tortish 

metodologiyasini takomillashtirish dolzarb boʻlib, bozor qiymatiga asoslangan 

baholashni joriy etish, raqamli texnologiyalardan foydalanish va soliq maʼmurchiligini 

soddalashtirishga urgʻu berilmoqda. Ushbu yondashuvlar mahalliy budjetlarning 

moliyaviy mustaqilligini oshirish, soliq tizimining shaffofligi va adolatliligini 

taʼminlash hamda iqtisodiy oʻsishga ragʻbat berishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Oʻzbekistondagi ijtimoiy oʻzgarishlar – mulkchilik institutining shakllanishi, 

koʻchmas mulk bozorining shakllanishi koʻchmas mulkni soliqqa tortish tizimini isloh 

qilish uchun shart–sharoit yaratdi va ehtiyojni shakllantirdi.  

Oʻzbekiston Respublikasining soliqqa tortish tizimini isloh qilish, xususan, mol-

mulk va yer soligʻiga yondashuvlarni oʻzgartirishni, mol mulk inventarizatsiya 

qiymatidan va yerning meʼyoriy qiymatidan koʻchmas mulk bozoridagi vaziyatga 

qarab oʻzgarib turadigan “bozor qiymati” indikatoriga oʻtishni nazarda tutgan. 

Oʻzbekistonda bunday koʻrsatkichni aniqlash usuli koʻchmas mulkni kadastr baholash 

hisoblanadi. Hududlarning soliq salohiyatini oshirish va soliqqa tortishda ijtimoiy 

adolatni qaror toptirish uchun koʻchmas mulkning kadastr qiymati asosida soliqqa 

tortishga oʻtish sharoitida koʻchmas mulkni soliqqa tortish metodologiyasini 

takomillashtirish alohida dolzarblik kasb etadi. 

Hozirgi global iqtisodiy sharoitda mahalliy budjetlar barqarorligini taʼminlashda 

koʻchmas mulkni samarali soliqqa tortish mexanizmi muhim ahamiyat kasb etadi. 

Koʻchmas mulk soliqlari iqtisodiy jihatdan barqaror, prognoz qilinishi oson va hududiy 

darajada mustaqil moliyaviy manba hisoblanadi. Shu bois, ushbu sohadagi mavjud 

muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etishga qaratilgan islohotlarni chuqur tahlil 

qilish dolzarb hisoblanadi. 

Olib borilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, soʻnggi yillarda koʻchmas mulk 

obʼyektlarini baholash va soliqqa tortish tizimida muayyan ijobiy oʻzgarishlar 

kuzatilgan boʻlsa-da, qator tizimli kamchiliklar saqlanib qolmoqda. Xususan, amaldagi 

kadastr qiymatlari koʻp hollarda bozor narxlaridan sezilarli darajada farq qiladi. Bu esa 

soliq bazasining real iqtisodiy qiymatni toʻliq aks ettirmasligiga olib keladi. Natijada, 

budjetga tushumlar potensial darajadan past shakllanmoqda. 
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Shu bilan birga, koʻchmas mulk obʼyektlarining toʻliq hisobga olinmaganligi 

ham muhim muammolardan biri hisoblanadi. Ayrim hollarda norasmiy qurilishlar, 

roʻyxatdan oʻtkazilmagan binolar yoki funksional maqsadi oʻzgartirilgan obʼyektlar 

soliq bazasidan chetda qolmoqda. Bu holat soliq adolatini buzadi hamda soliq yukining 

notoʻgʻri taqsimlanishiga sabab boʻladi. 

Tahlil natijalari shuni ham koʻrsatadiki, soliq stavkalari va imtiyozlar tizimida 

aniq va mantiqiy yondashuv yetarli darajada shakllanmagan. Ayrim hollarda iqtisodiy 

samaradorlikdan koʻra ijtimoiy yoki maʼmuriy omillar ustuvorlik qiladi. Bu esa soliq 

siyosati samaradorligini pasaytiradi va investorlar uchun noaniqliklarni keltirib 

chiqaradi. 

Olib borilgan tahlillar shuni koʻrsatadiki, soʻnggi yillarda mahalliy budjet 

daromadlari tarkibida koʻchmas mulk soligʻining ulushi oʻsib borayotgan boʻlsa-da, 

uning imkoniyatlari toʻliq ishga solinmagan. 

Asosiy muammolar quyidagilardan iborat: 

• koʻchmas mulk obʼyektlarining kadastr qiymati bozor qiymatiga mos 

emasligi;  

• soliq bazasining toʻliq qamrab olinmaganligi;  

• ayrim mulk obʼyektlarining hisobga olinmaganligi;  

• soliq maʼmuriyatchiligida raqamli texnologiyalardan foydalanish 

darajasining pastligi.  

Shuningdek, tahlillar natijasida aniqlanishicha, kadastr qiymati past belgilangan 

hollarda budjetga tushumlar kamayib, soliq yuki noteng taqsimlanmoqda. Bu esa soliq 

adolati tamoyillariga zid holatlarni keltirib chiqarmoqda. 

Axborot texnologiyalaridan foydalanish darajasi ham tahlil doirasida muhim 

omil sifatida baholandi. Koʻchmas mulkni hisobga olish, baholash va soliqni hisoblash 

jarayonlarida raqamli platformalardan foydalanish darajasi yetarli emasligi maʼlum 

boʻldi. Bu esa inson omili taʼsirini oshiradi, shaffoflikni pasaytiradi va korrupsiyaviy 

xavflarni yuzaga keltiradi. 

Yuqoridagi muammolarni bartaraf etish maqsadida quyidagi asosiy 

yoʻnalishlarda takomillashtirish zarur: 

• koʻchmas mulk obʼyektlarini bozor qiymatiga yaqinlashtirilgan kadastr 

baholash tizimini joriy etish;  

• barcha mulk obʼyektlarini toʻliq inventarizatsiya qilish va yagona raqamli 

kadastr bazasini shakllantirish;  

• soliq stavkalari va imtiyozlarini iqtisodiy asoslangan holda 

optimallashtirish;  

• soliq maʼmuriyatchiligini raqamlashtirish va avtomatlashtirish;  

• soliq toʻlovchilar uchun ochiq va tushunarli axborot muhitini yaratish.  

Natijalar shuni yanada chuqurroq koʻrsatadiki, koʻchmas mulk obʼyektlarini 

soliqqa tortish mexanizmini takomillashtirish nafaqat mahalliy budjetlar daromadlarini 

oshirish, balki hududlarni barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning muhim 

moliyaviy poydevorini shakllantiradi. Ayniqsa, kadastr qiymatlarini bozor narxlariga 

yaqinlashtirish orqali soliq bazasining real iqtisodiy mazmuni tiklanadi. Bu esa, oʻz 

navbatida, soliq tushumlarining sunʼiy ravishda kam baholanishining oldini oladi va 

budjetga qoʻshimcha moliyaviy resurslarni jalb etish imkonini yaratadi. 
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Bundan tashqari, mazkur yondashuv soliq adolatini taʼminlash nuqtayi 

nazaridan ham muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki amaldagi holatda past baholangan 

mulk obʼyektlari kam soliq toʻlayotgan boʻlsa, bozor qiymatiga yaqinlashtirilgan 

tizimda har bir mulkdor oʻz mulkining haqiqiy qiymatiga mos ravishda soliq toʻlaydi. 

Natijada soliq yukining teng va adolatli taqsimlanishiga erishiladi. 

Shu bilan birga, raqamli texnologiyalarni keng joriy etish orqali koʻchmas 

mulkni hisobga olish, baholash va soliq hisoblash jarayonlarini toʻliq avtomatlashtirish 

imkoniyati paydo boʻladi. Yagona elektron kadastr tizimini shakllantirish orqali mulk 

obʼyektlari haqidagi maʼlumotlarning yaxlitligi va ishonchliligi taʼminlanadi. Bu esa 

soliq organlari va boshqa davlat idoralari oʻrtasidagi axborot almashinuvini 

tezlashtiradi, inson omili taʼsirini kamaytiradi va korrupsiyaviy holatlarning oldini 

olishga xizmat qiladi. 

Raqamlashtirishning yana bir muhim jihati – soliq maʼmuriyatchiligining 

samaradorligini oshirishdir. Masofaviy monitoring, geoaxborot tizimlari (GIS), 

elektron hisob-kitob platformalari orqali soliq bazasini doimiy ravishda yangilab 

borish imkoni paydo boʻladi. Bu esa soliqdan qochish holatlarini qisqartirish, yashirin 

iqtisodiyot ulushini kamaytirish va soliq intizomini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Shuningdek, koʻchmas mulk bozorining rivojlanishiga ham ijobiy taʼsir 

kuzatiladi. Aniq va shaffof baholash tizimi investorlar uchun ishonchli axborot 

muhitini yaratadi, mulk bozorida raqobatni oshiradi hamda investitsiya faolligini 

ragʻbatlantiradi. Natijada, qurilish va xizmat koʻrsatish sohalarida iqtisodiy faollik 

oshadi, bu esa oʻz navbatida qoʻshimcha soliq tushumlarini shakllantiradi. 

Umuman olganda, koʻchmas mulkni soliqqa tortish mexanizmini 

takomillashtirish koʻp qirrali ijobiy samara beradi: 

- budjet daromadlari barqaror va prognoz qilinadigan manbaga aylanadi; 

- soliq adolati taʼminlanadi; 

- davlat boshqaruvida shaffoflik va samaradorlik oshadi; 

- investitsion muhit yaxshilanadi; 

- hududlarning moliyaviy mustaqilligi mustahkamlanadi. 

Shu sababli mazkur yoʻnalishdagi islohotlarni izchil va bosqichma-bosqich 

amalga oshirish mamlakat iqtisodiy siyosatining ustuvor vazifalaridan biri sifatida 

qaralishi maqsadga muvofiqdir. 

Xulosa qilib aytganda, koʻchmas mulk obʼyektlarini soliqqa tortish tizimini 

kompleks va izchil ravishda isloh qilish orqali mahalliy budjetlar daromadlarini 

barqaror hamda uzoq muddatli manba sifatida shakllantirish imkoniyati kengayadi. 

Bunda soliq bazasini aniq va real iqtisodiy qiymatlarga asoslangan holda belgilash 

budjet tushumlarining oshishiga xizmat qilibgina qolmay, ularning prognoz qilinishi 

va samarali boshqarilishini ham taʼminlaydi. 

Shu bilan birga, takomillashtirilgan soliq mexanizmi soliq adolatini 

taʼminlashda muhim vosita sifatida namoyon boʻladi. Yaʼni, har bir mulkdor oʻz 

mulkining haqiqiy qiymatiga mos ravishda soliq toʻlashi orqali soliq yukining teng 

taqsimlanishiga erishiladi. Bu esa jamiyatda soliq tizimiga nisbatan ishonchni oshiradi 

va ixtiyoriy soliq toʻlash intizomini mustahkamlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, koʻchmas mulk obʼyektlarini soliqqa tortish mexanizmini 

takomillashtirish mahalliy byudjet daromadlarini barqaror oshirishda muhim omil 
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hisoblanadi. Ushbu jarayonda soliq bazasini kengaytirish, kadastr qiymatini bozor 

narxlariga yaqinlashtirish va soliq maʼmuriyatchiligini raqamlashtirish asosiy ustuvor 

yoʻnalishlar boʻlishi lozim. 

Taklif sifatida quyidagilarni ilgari surish mumkin: 

• koʻchmas mulklarni baholashda zamonaviy usullarni joriy etish;  

• yagona elektron kadastr va soliq maʼlumotlar bazasini yaratish;  

• soliq toʻlovchilar uchun qulay va shaffof tizimni shakllantirish;  

• mahalliy byudjetlarning mustaqilligini oshirishga qaratilgan soliq 

siyosatini yuritish.  

Natijada, koʻchmas mulkni soliqqa tortish tizimini kompleks isloh qilish orqali 

iqtisodiy samaradorlik, soliq adolati va byudjet barqarorligini taʼminlash imkoniyati 

yaratiladi. 

Bundan tashqari, tizimli islohotlar iqtisodiy faollikni ragʻbatlantirishda ham 

muhim ahamiyatga ega. Shaffof va aniq qoidalarga asoslangan soliq muhiti investorlar 

uchun qulay sharoit yaratadi, koʻchmas mulk bozoridagi noaniqliklarni kamaytiradi va 

investitsiya oqimlarini oshiradi. Natijada, qurilish, xizmat koʻrsatish va boshqa bogʻliq 

tarmoqlarda ishbilarmonlik faolligi kengayadi. 

Shu nuqtayi nazardan, koʻchmas mulkni soliqqa tortish tizimini modernizatsiya 

qilish nafaqat fiskal samaradorlikni oshiradi, balki mamlakatda iqtisodiy barqarorlikni 

taʼminlash, hududlarning moliyaviy mustaqilligini kuchaytirish va zamonaviy bozor 

munosabatlarini rivojlantirishda strategik ahamiyat kasb etadi. 
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